

（上接B137版）

项目	2020年1—12月	2019年1—12月	增减（%）	报告期内变动的主要原因
手续费及佣金净收入	33,946	24,774	37.02	托管及其他受托业务等手续费及佣金收入增加
投资收益	18,180	13,571	33.96	交易性金融资产及其他债权投资投资收益增加
公允价值变动损益	2,220	3,765	-41.04	贵金属及衍生产品估值变动所致
汇兑损益	-215	312	-169.91	市场汇率波动,汇兑收益下降
资产处置损益	-8	1,470	-100.54	去年同期处置固定资产处置收益
其他收益	720	406	48.45	政策性补助增加
其他综合收益的税后净额	-6	1	-700.00	其他债权投资减值减少
经营活动产生的现金流量净额	-3,307	2,609	-226.75	其他债权投资价值变动
经营活动产生的现金流量净额	126,385	-68,628	不适用	客户存款和同业及其他金融机构存款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-141,677	-66,973	不适用	投资支付的现金增加

3.5贷款质量分析

3.5.1五级分类情况

五级分类	报告期末	占比（%）	比上年同期末增减（%）
正常类	4,338,449	96.09	12.89
关注类	117,063	2.58	12.25
次级类	33,191	0.75	-17.27
可疑类	27,480	0.61	23.78
损失类	17,790	0.39	-9.06
合计	4,533,973	100.00	12.62

分类	报告期末	占比（%）	比上年同期末增减（%）
重组贷款	2,778	0.06	-11.70
逾期贷款	96,894	2.14	-10.27

注：1）重组贷款为原已减值或发生减值但相关合同条款已重新商定过的贷款。
2）本集团将本金或利息逾期1天及以上的贷款整笔归类为逾期贷款。

3.5.2按产品类型划分的贷款结构及贷款质量

截至报告期末，公司贷款占比50.86%，比上年末上涨2.79个百分点，个人贷款占比39.53%，比上年末下降2.08个百分点，票据贴现占比9.61%，比上年末下降0.70个百分点。

产品类型	贷款余额	不良贷款率	不良贷款率	贷款余额	不良贷款率	不良贷款率
企业贷款	2,306,797	63.79%	2.23	1,908,401	69.62%	3.08
一般企业贷款	2,346,148	63.66%	2.38	1,901,643	69.427	3.13
贸易融资	67,619	200	0.36	33,768	101	0.30
票据贴现	435,908	437	0.10	415,124	288	0.07
零售贷款	1,792,278	24,228	1.36	1,675,276	22,006	1.32
个人住房贷款	849,193	2,385	0.34	730,261	1,978	0.27
个人消费贷款	325,752	4,910	1.51	274,006	3,906	1.42
信用卡及透支	727,117	9,379	2.92	671,026	9,715	2.30
其他	246,186	7,078	2.89	248,975	6,496	2.60
总计	4,533,973	79,461	1.73	4,026,901	81,881	2.03

3.5.3按行业划分的贷款结构及贷款质量

行业	贷款余额	不良贷款率	不良贷款率	贷款余额	不良贷款率	不良贷款率
企业贷款	2,306,797	63.79%	2.23	1,908,401	69.62%	3.08
制造业	382,385	8,65	4.13	337,916	8,28	6.85
租赁和商务服务业	361,507	7,88	0.98	264,524	657	0.82
房地产业	346,496	7,64	2.07	334,229	8,30	2.63
水利、环境和公共设施管理业	207,768	438	4.85	149,206	371	7.42
水利、环境和公共设施管理业	173,671	384	0.17	165,889	412	0.36
建筑业	160,796	356	1.62	140,212	348	1.92
交通运输、仓储和邮政业	157,478	347	1.22	141,309	351	0.98
电力、热力、燃气及水生产和供应业	116,544	257	0.88	82,686	206	1.36
金融业	104,083	230	0.22	82,762	206	0.00
采矿业	86,167	210	7.26	81,946	204	6.36
信息传输、软件和信息技术服务业	88,550	130	2.07	39,432	038	2.23
住宿和餐饮业	30,262	067	3.28	24,018	060	1.51
文化、体育和娱乐业	20,221	046	1.38	15,363	047	0.83
农林、牧、渔业	20,172	044	4.70	27,765	069	16.25
卫生和社会工作	19,417	043	0.01	17,512	043	0.00
教育	15,480	034	0.01	11,984	030	0.00
住宿和餐饮业	8,285	018	1.46	7,284	017	14.80
居民服务、修理和其他服务业	2,387	005	3.90	3,407	009	2.26
公共管理、社会保障和社会组织	2,223	006	-	1,102	003	0.00
其他	12,023	027	0.06	3,289	008	6.17
其他	438,908	961	6.10	415,124	1031	0.97
个人贷款	1,792,278	39,53	1.36	1,675,276	4162	1.52
总计	4,533,973	100.00	1.73	4,026,901	100.00	2.03

3.5.4按地区划分的贷款结构

地区	报告期末	占比（%）	报告期末	占比（%）
总行	631,123	13.91	647,562	16.08
长三角地区	1,382,670	30.50	1,167,149	28.74
珠三角及海南地区	499,060	11.01	405,326	10.02
环渤海地区	573,028	12.66	499,448	12.17
中部地区	533,169	11.77	465,701	11.57
西南地区	857,301	12.28	559,466	12.68
东北地区	186,739	4.13	182,224	4.56
境外及附属机构	169,583	3.74	156,556	3.90
合 计	4,533,973	100.00	4,026,901	100.00

3.5.5担保方式分布情况

项目	报告期末	占比（%）	报告期末	占比（%）
信用贷款	1,818,279	40.11	1,636,256	40.66
保证贷款	776,427	17.12	731,068	18.16
抵押贷款	1,695,886	36.81	1,425,252	36.40
质押贷款	270,313	5.98	232,256	5.77
合 计	4,533,973	100.00	4,026,901	100.00

3.5.6贷款减值准备情况

项目（元）	2020年	2019年	2020年	2019年
正常类贷款减值率	2.80	2.88	3.06	3.10
关注类贷款减值率	26.40	33.40	40.39	38.02
次级类贷款减值率	36.32	42.38	51.39	60.22
可疑类贷款减值率	10.70	24.02	38.94	67.72

3.5.7前十名贷款客户情况

客户名称	2020年12月31日	占比（%）
客户A	10,000	0.22
客户B	8,000	0.18
客户C	6,988	0.15
客户D	6,512	0.14
客户E	6,000	0.13
客户F	5,470	0.12
客户G	5,397	0.12
客户H	5,287	0.12
客户I	5,166	0.11
客户J	5,099	0.11
合 计	64,574	1.42

3.5.8贷款减值准备计提情况

本集团	报告期末	上年末
年初余额	110,401	106,465
本期计提	75,022	69,947
本期核销及处置	-70,044	-68,094
收回前期核销贷款和放款	5,648	3,629
其他变动	-1,250	-1,456
年末余额	119,867	110,491

注：贷款减值准备计提方法的说明：本集团结合前瞻性信息进行了预期信用损失评估。对预期信用损失的计量方法反映了以下各项要素：通过评估一系列可能的结果而确定的无偏概率加权平均公允价值；货币的时间价值；在资产负债表日无须付出不必要的额外成本及努力即可获得的有关过去事项、当前状况及对未来经济状况预测的合理且有依据的信息。

3.6银行其他监管指标分析

3.6.1资本结构

根据中国银保监会《商业银行资本管理办法（试行）》相关规定计算：

项目	报告期末	上年末
项目	本集团	本集团
资本总额	810,544	790,165
其中：核心一级资本	530,363	513,051
其他一级资本	110,385	109,250
二级资本	169,286	168,464
资本净额	11,685	29,161
其中：核心一级资本扣减项	11,685	29,161
其他一级资本扣减项	-	-
二级资本扣减项	-	-
资本净额	798,859	760,614
最低资本要求（%）	8.00	8.00
储备资本及逆周期资本要求（%）	2.50	2.50
附加资本要求	-	-
风险加权资产	5,468,504	5,300,263
其中：信用风险加权资产	5,049,472	4,916,897
市场风险加权资产	60,419	52,426
操作风险加权资产	348,613	320,261
核心一级资本充足率（%）	9.51	9.14
一级资本充足率（%）	11.54	11.21
资本充足率（%）	14.64	14.35

注：（1）以上是根据中国银保监会《商业银行资本管理办法（试行）》计量的母公司和集团口径资本充足率相关数据及信息。核心一级资本净额=核心一级资本+一级资本扣减项；一级资本净额=核心一级资本净额+其他一级资本-其他一级资本扣减项；总资本净额=一级资本净额+二级资本+二级资本扣减项。

（2）根据中国银保监会《关于商业银行资本构成信息披露的监管要求》，公司在官方网站（www.spdb.com.cn）投资者关系专栏披露本报告期资本构成表、有关科目展开说明表、资本工具主要特征等附表信息。

（3）享受过渡期优惠政策的资本工具：按照中国银保监会《商业银行资本管理办法（试行）》相关规定，商业银行2010年9月12日以前发行的不合格二级资本工具可享受优惠政策，即2013年1月1日起按年递减10%。2012年末本公司不合格二级资本账面金额为386亿元，2013年起按年递减10%，报告期末本公司不合格二级资本工具可计入金额为77.2亿元。

3.6.2杠杆率情况

根据中国银保监会《商业银行杠杆率管理办法（修订）》的要求，对杠杆率指标进行了计量。报告期末，本行杠杆率为6.69%，较2019年末上升0.13个百分点；集团杠杆率为6.97%，比上年末上升0.14个百分点。

项目	报告期末	上年末
项目	本集团	本集团
一级资本净额	629,683	594,210
调整后的表内外资产余额	9,034,889	8,679,289
杠杆率（%）	6.97	6.83

公司在官方网站（www.spdb.com.cn）投资者关系专栏披露本报告期杠杆率相关明细信息。

3.6.3流动性覆盖率信息

本集团	报告期末
合格优质流动性资产	1,035,462/3
现金净流出量	783,077/67
流动性覆盖率（%）	132.24

3.6.4净稳定资金比例

本集团	2020年12月31日	2020年9月30日	2020年6月30日	2020年3月31日
净稳定资金比例（%）	105.01	101.88	103.92	101.42
可用的稳定资金	4,218,134.18	3,943,438.26	3,965,149.18	3,776,228.60
所需的稳定资金	4,017,040.95	3,870,826.64	3,847,989.59	3,722,526.61

3.6.5公司近三年其他监管财务指标

项目（%）	截止报告期末 不良贷款率	2020年12月31日	2019年12月31日	2018年12月31日
资本充足率	≥10.5	14.35	13.58	13.37
一级资本充足率	≥8.5	11.21	11.22	10.46
核心一级资本充足率	≥7.5	9.14	8.62	8.72
资产质量	人民币	46.09	52.18	56.06
外币资产质量	外币资产	46.95	51.61	55.43
前十大客户贷款占资本净额比例	≤10	1.31	1.48	1.79
最大十家客户贷款占资本净额比例	≤10	8.40	8.60	10.18
拨备覆盖率	≥130	150.74	133.05	156.38
贷款拨备率	≥1.5	2.59	2.70	2.94

注：（1）本表中资本充足率、资产流动性比率、单一最大客户贷款比例、最大十家客户贷款比例、拨备覆盖率、贷款拨备率按照上报监管机构数据计算，数据口径为母公司口径。

（2）根据中国银行保险监督管理委员会《关于调整商业银行银行贷款损失准备监管要求的通知》（银监发【2018】17号）规定，对各股份制银行实行差异化动态调整“拨备覆盖率”和“贷款拨备率”监管标准。

3.6.6公司科技投入情况

公司持续加大科技实力打造，科技投入57.15亿元，同比增长38.71%；科技开发相关人员数量5,859人，同比增长50.31%。

3.7公司分级管理情况及各层级分支机构数量和地区分布情况

本行实行一级法人体制，采用总分行制。根据经济效益和经济区域原则，按照全国性商业银行的发展布局，公司在国内大中城市以及沿江沿海、东北和中西部地区的重要中心城市先后设置了分支机构。截至报告期末，公司共设有1,640个分支机构（含总行），具体情况详见下表：

地区	机构名称	地址	职工人数	资产规模	存款余额	
长三角	总行	上海市中山东一路12号	8,462	3,741,913	1639	
	信用卡中心	上海市浦东新区世纪大道100号浦发大厦	11,672	362,211	-	
	小计		20,124	4,104,124	1639	
	上海分行	上海市浦东新区世纪大道88号	4,394	1,030,137	185	
	杭州分行	杭州市延安路129号	2,712	382,699	101	
	宁波分行	宁波市江厦街21号	1,287	117,789	40	
	南京分行	南京市中山北路90号	2,391	374,424	110	
	合肥分行	合肥市蜀山区世纪大道2008号	1,087	102,461	38	
	苏州分行	苏州市工业园区城阳路101号	1,284	110,497	21	
	深圳分行	深圳市福田区世纪大道100号浦发大厦22楼	38	73,793	-	
珠三角及海内	小计	上海市浦东新区世纪大道100号浦发大厦22楼	13,401	2,191,056	606	
	广州分行	广州市天河区珠江东路12号	2,080	248,308	69	
	深圳分行	深圳市福田区笋岗街道笋岗路333号	1,611	317,223	63	
	福州分行	福州市南台路222号	728	54,222	18	
	厦门分行	厦门市厦禾路996号之一	273	15,905	15	
	小计		4,692	639,698	167	
	北京分行	北京市西城区广安门大街100号	1,928	510,277	77	
	天津分行	天津市和平区滨水大道100号	1,227	177,286	38	
	济南分行	济南市经二路纬三路120号	1,284	72,477	67	
	青岛分行	青岛市市南区江苏路188号	821	77,133	31	
环渤海	石家庄分行	石家庄市长安区和裕东大街133号北方商业广场101	753	62,548	11	
	小计		6,023	899,731	237	
	郑州分行	郑州市金水区郑东新区	1,904	246,651	90	
	武汉分行	武汉市江岸区新华路218号	939	80,660	42	
	太原分行	太原市晋源区晋源街100号	728	54,222	18	
	长沙分行	长沙市芙蓉区新嘉坡岳麓山北路102号	960	87,746	11	
	南昌分行	南昌市红谷滩区中大道1902号	670	63,304	23	
	海口分行	海口市上沙路20号	183	8,968	6	
	小计		5,542	566,807	276	
	中西部	重庆分行	重庆市北部新区高新园星光大道78号	694	91,270	24
昆明分行		昆明市东风西路156号	709	56,005	36	
成都分行		成都市成华区二环路东二段22号	711	71,688	22	
西安分行		西安市新城区新南路100号	1,067	108,980	40	
南宁分行		南宁市金湖路22号	574	86,388	22	
乌鲁木齐分行		乌鲁木齐市新市区会展大道100号	462	31,420	19	
呼和浩特分行		呼和浩特市赛罕区敕勒川大街18号东方君座酒店	571	32,060	26	
兰州分行		兰州市广场南路100号	483	35,128	28	
烟台分行		烟台市莱山区中天央城B区金融商务区东区东区	362	37,889	17	
西宁分行		西宁市城西区微藏巷1号1-7楼城东区	222	8,970	7	
东北	银川分行	银川市兴庆区新华东街100号	177	6,250	5	
	拉萨分行	拉萨市城关区北京中路48号1号商务楼	123	5,226	1	
	小计		6,146	573,724	287	
	大连分行	大连市沙河口区会展路46号	897	88,628	65	
	沈阳分行	沈阳市沈河区奉天街226号	689	40,001	27	
	哈尔滨分行	哈尔滨市道外区南大街520号	682	51,008	32	
	长春分行	长春市人民大街3618号	483	40,894	23	
	小计		2,751	228,942	137	
	境外	香港分行	香港轩尼诗道121号浦发银行大厦8楼	253	167,346	-
		新加坡分行	新加坡拉佛士大道12号滨海湾金融中心 12 Marina Boulevard, #34-01, MBS Tower 2, Singapore	80	24,745	-
伦敦分行		10 Broadwalk, 1 Angel Court, London, EC2R7 1J	40	10,403	-	
小计			373	202,104	-	
汇率调整				-1,065,149		
总计				59,061		
				7,798,292		
				1639		